

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 27 сентября 2021 г. N 456

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ
МОРДОВСКОЙ АССР**

В соответствии со [статьей 26](#) Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" и [постановлением](#) Правительства Республики Мордовия от 28 сентября 2009 г. N 406 "Об особо охраняемых природных территориях Республики Мордовия" Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Внести в [постановление](#) Совета Министров - Правительства Мордовской ССР от 25 января 1994 г. N 21 "Об утверждении Положения о государственных природных заказниках в Мордовской ССР, Положения о памятниках природы в Мордовской ССР и перечня природных объектов, признанных памятниками природы республиканского значения" (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Республики Мордовия от 28 сентября 2009 г. N 406, постановлением Правительства Республики Мордовия от 25.09.2020 N 550) следующие изменения:

1) изложить [наименование](#) постановления в следующей редакции: "Об утверждении перечня природных объектов, признанных памятниками природы республиканского значения";

2) в [преамбуле](#) слова "и приказом Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации от 14 декабря 1992 г. N 33 "Об утверждении типовых положений о государственных природных заказниках и памятниках природы" исключить;

3) [пункт 1](#) изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить перечень природных объектов, признанных памятниками природы республиканского значения, согласно приложению.";

4) [пункты 2 и 3](#) признать утратившими силу.

2. Внести в [Перечень](#) природных объектов, признанных памятниками природы республиканского значения, утвержденный постановлением Совета Министров - Правительства Мордовской ССР от 25 января 1994 г. N 21 "Об утверждении Положения о государственных природных заказниках в Мордовской ССР, Положения о памятниках природы в Мордовской ССР и перечня природных объектов, признанных памятниками природы республиканского значения", следующие изменения:

1) в [пункте 1 раздела](#) "Большеберезниковский район" слова

"1. Известняковый склон.

Расположен между д. Дегилевка и с. Гарт, на левом берегу р. Кша. Площадь - 40 га." заменить словами

"1. Известняковый склон между с. Дегилевка и с. Гарт.

Расположен между с. Дегилевка и с. Гарт на левом берегу р. Пиксаур Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия. Площадь памятника природы составляет 40,0 га.";

2) в [разделе](#) "Большеигнатовский район" слова "Расположен в с. Большое Игнатово, в живописных окрестностях, вытекает из-под большого камня." заменить словами "Расположен на южной окраине с. Большое Игнатово Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия. Площадь памятника природы составляет 0,0056 га.";

3) в [разделе](#) "Ельниковский район":

в [пункте 2](#) слова "Расположена в с. Стародевичье, площадь - 10 тыс. кв. м." заменить словами "Расположена в 800 м западнее с. Стародевичье Ельниковского муниципального района Республики Мордовия. Площадь памятника природы составляет 1,0 га.";

в [пункте 3](#) слова "Озеро Крахмальное - пойма р. Мокша, недалеко от крахмального завода. Площадь - 6740 кв. метра." заменить словами

"Озеро Крахмальное.

Расположено в Ельниковском муниципальном районе Республики Мордовия, в 700 м севернее с. Стародевичье. Площадь памятника природы составляет 9,8 га.";

4) в [разделе](#) "Ковылкинский район":

в [пункте 1](#) слова "Расположен в с. Кочелаево, у подножья горы" заменить словами "Расположен в окрестностях санатория "Мокша" Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия. Площадь памятника природы составляет 0,0419 га.";

в [пункте 2](#) слова

"Родник "Керетьэши".

Расположен в с. Старое Дракино, у подножья горы." заменить словами

"Родник Кереть Эши.

Расположен на северной окраине с. Старое Дракино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия. Площадь памятника природы составляет 0,03 га.";

5) изложить [наименование раздела](#) "г. Саранск" в следующей редакции "г.о. Саранск";

6) в [разделе](#) "г.о. Саранск":

в [подразделе](#) "Октябрьский район" слова

"Родник - Лунка.

Расположен в д. Полянки Зыковского поссовета." заменить словами

"Родник Лунка.

Расположен в с. Полянки Октябрьского района г.о. Саранск. Площадь памятника природы составляет 0,1652 га.";

в [пункте 1 подраздела](#) "Пролетарский район" слова "Расположен в овраге, на территории садового общества "40 лет Советской Армии" заменить словами "Расположен на территории садового общества "40 лет Советской Армии" Пролетарского района г.о. Саранск. Площадь памятника природы составляет 0,3749 га.";

7) в [пункте 5 раздела](#) "Теньгушевский район" слова "Расположено в пойме р. Мокша. Площадь - 6 га." заменить словами "Расположено в пойме р. Мокша Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия. Площадь памятника природы составляет 18,0 га.";

8) в [разделе](#) "Чамзинский район":

в [пункте 2](#) слова "Расположен на правом берегу р. Нуя, под Лысой горой, вблизи с. Алексеевка." заменить словами "Расположен на правом берегу р. Нуя, под Лысой горой, вблизи с. Алексеевка Чамзинского муниципального района Республики Мордовия. Площадь памятника природы составляет 0,0249 га.";

в [пункте 3](#) слова "расположен в с. Альза, рядом с дорогой Чамзинка - Кульмино." заменить словами "Расположен на северной окраине с. Альза, рядом с дорогой "Чамзинка - Кульмино" Чамзинского муниципального района Республики Мордовия. Площадь памятника природы составляет 0,1282 га.";

в [пункте 4](#) слова "Расположен в с. Большое Маресево, вдоль автодороги Саранск - Ульяновск." заменить словами "Расположен на северо-западной окраине с. Большое Маресево, вдоль дороги "Саранск - Ульяновск" Чамзинского муниципального района Республики Мордовия. Площадь памятника природы составляет 0,0044 га.".

3. Внести в [Список](#) природных объектов, признанных государственными памятниками природы республиканского (АССР) значения, на территории Мордовской АССР, утвержденного постановлением Совета Министров Мордовской АССР от 06.10.1983 N 374 "О признании

природных объектов Мордовской АССР государственными памятниками природы", следующие изменения:

1) в [разделе](#) "по Кочкуровскому району":

[слова](#) "Торфяное болото Лепчей" площадью 16 гектаров, расположенное на земля колхоза "Победа", заменить словами "Торфяное болото Лепчей, площадью 16,5 га, расположенное в Кочкуровском муниципальном районе Республики Мордовия,", слова "Охрану возложить на колхоз "Победа"." исключить;

2) в [пункте 3](#) раздела "По Краснослободскому району":

слова "Озеро Чурилка площадью 4 гектара, расположенное на землях колхозов "Дружба" и "Прогресс", в пойме р. Мокши" заменить словами "Озеро Чурелки, площадью 14,0 га, расположенное в пойме р. Мокша Краснослободского муниципального района Республики Мордовия.", слова "Охрану возложить на колхозы "Дружба" и "Прогресс" по 2 гектара" исключить.

4. Внести в [Список](#) природных объектов, признанных памятниками природы на территории Мордовской АССР, утвержденный постановлением Совета Министров МАССР от 29 июня 1979 г. N 473 "О признании природных объектов памятниками природы", следующие изменения:

1) изложить [пункты 1](#) и [2 раздела](#) "По Темниковскому району" в следующей редакции:

"1. Озеро Большое Палкино, площадью 6,2 га, расположенное в Темниковском муниципальном районе Республики Мордовия.

2. Озеро Жегалово, площадью 7,0 га, расположенное в Темниковском муниципальном районе Республики Мордовия.";

2) изложить [пункт 2 раздела](#) "По Кочкуровскому району" в следующей редакции:

"2. Озеро Чавынь Эрке, площадью 9,0 га, расположенное в Кочкуровском муниципальном районе Республики Мордовия.".

5. Внести в [постановление](#) Совета Министров Мордовской АССР от 30 октября 1974 г. N 718 "О признании водных объектов памятниками природы" следующие изменения:

1) в [пункте 1](#):

слова "озеро Имерка Zubово-Полянского района, расположенное в пойме р. Вад" заменить словами "озеро Имерка, площадью 14,0 га, расположенное в пойме р. Вад Zubово-Полянского муниципального района Республики Мордовия", слова "озеро Инерка Ельниковского района" заменить словами "озеро Инерка, площадью 28,0 га, расположенное в пойме р. Мокша Ельниковского муниципального района Республики Мордовия", слова "озеро Светлое и" заменить словами "озеро Светлое, площадью 1,7 га, расположенное на правом берегу р. Мокша в 3 км восточнее с. Жегалово Темниковского муниципального района Республики Мордовия,", слова "озеро Большая Инерка Ичалковского района, расположенное в пойме р. Алатырь" заменить словами "озеро Большая Инерка, площадью 17,6 га, расположенное в пойме р. Алатырь Ичалковского муниципального района Республики Мордовия";

2) [пункт 2](#) признать утратившим силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства
Республики Мордовия
В.СИДОРОВ